






3

目 录

第一篇 天马微电子股份有限公司龙岗分公司突发环境事件综合应急预案 ............................................................................................5

第一章 总 则....................................................................................................................6
一、编制目的.................................................................................................................................. 6
[...]
单位地址 宝龙工业城宝龙大道 8号 所 在 区 深圳市龙岗区

企业性质
国企

所在街道（镇） 坪山镇

法人代表 吴光权 所在社区（村） 宝龙工业城

法人代码 19218344-5 邮政编码 518118

联系电话 0755-84644457 职工人数 1200 人

企业规模 大型 占地面积 约 42117m
2

主要原料 导电玻璃、偏光片、液晶等

主要产品 液晶显示器（LCD）、液晶显示模块（LCM）

联 系 人 吴子华、郭立心

联系电话 13418726902、13418650707 历史事故 无

公司占地面积 42117m2，厂区和生活区分开设置；厂区分为综合办公楼（办公场所：

研发中心、）；1#厂房（生产车间、库房）、锅炉房、发电机房、废水站、纯水房。厂区

内未设生活设施，员工宿舍、食堂设置在工业区的生活区内。



9

厂区东边为宝龙大道；北边为锦龙三路；南边为锦龙二路；西面为翠龙路。

表 1-2 建筑明细表

地址 建筑明细 用途

龙岗区宝龙工业城宝龙大道8

号

天龙厂区综合楼1-4

层

会议室、研发中心、采购部、人力资

源行政系统、质量与客服部等办公区

天龙厂区1#厂房1楼
废水处理站、纯水房、酸碱房、配电

室、四厂生产车间

天龙厂区1#厂房2楼 生产办公室、四厂生产车间、库房

天龙厂区1#厂房3楼 生产办公室、五厂生产车间、库房

天龙厂区附属建筑

氮气罐区、发电机房、锅炉房、废水

处理站、垃圾房、危废库、危险化学

品库

公司应急救援指挥部成员联系电话、政府有关部门及外部救援单位联系电话：见附

件一和附件二。

（二）生产工艺与产污环节



10

玻璃清洗洗洁精、纯水 清洗废水

涂光刻胶 有机废气、废光刻胶光刻胶、稀释剂

曝光

显影1%~1.5%KOH 溶液 有机废水、清洗废水、碱性废液

坚膜

刻蚀10%HCl、HNO3 混合溶液 酸性废水、清洗废水、酸性废液

刻蚀5%~8%NaOH 溶液 碱性废水、清洗废水、碱性

短路修

TOP 前清洗 清 洗 废洗洁精、纯水

TOP 印刷TOP 液 TOP 废液

TOP-UV 有机废气

TOP 固化 有机废气

PI 前清洗 清洗废水洗洁精、纯水

PI 印刷 PI 废液PI 液、NMP

PI 固化 有机废气

摩擦

PI 前清洗 清洗废水洗洁精、纯水

PI 印刷 PI 废液PI 液、NMP

PI 固化 有机废气

摩擦

摩擦后清洗 IPA 废液、清洗废水IPA、纯水

丝印边框 有机废气环氧树脂、天那水

超声干洗

摩擦后清洗 IPA 废液、清洗废水IPA、纯

丝印边框环氧树脂、天那水 有机废气

超声干洗

短路修补

清洗废水



11

接上页

图1-1 LCD 工艺流程图

衬垫料喷洒

贴合

预压

热压固化 有机废气

切割、分条 玻璃废渣

液晶灌注

盒厚调整

封口固化 有机废气封口胶

分粒、清洗 清洗废水清洗剂、纯水

磨边、清洗清洗剂、纯水 清洗废水

目测、电测

清洗清洗剂、纯水 清洗废水

丝印、贴片 有机废气



12

图1-2 LCM 工艺流程图

产生的污染物主要来自于 LCD 的生产加工，包括清洗废水、废液、酸性废气、有机

废气等。液晶显示模块制造过程主要涉及物理组装，该过程污染物产生很少，主要是 IPA

擦拭过程产生的少量有机废气，经排风及抽送外排；组装过程中产生的包装废物，属一

般固废，交有关单位回收。

（三）公司组织架构图

图 1-3 公司组织架构图

（四）周边主要敏感点环境保护目标

公司所在地属于工业与居民混合区，邻近区域除南面 60 米的金众蓝钻风景小区

属居民区，其他区域均为工厂。周边区域主要环境敏感点如下表所示。



13

表 1-3 周边主要环境敏感点

环境类型 保护目标 位置（距最近边界） 控制目标

水环境 同乐河 项目西南 400m
（GB3838-2002）中的Ⅲ类水

质标准

声环境

金众蓝钻小区 项目南面 60m

（GB3096-93）中的 2 类标准

西南面工业区厂房及宿舍楼

（包括美家宝家居用品公司、

东方科达公司、嘉豪何室家具

等）

项目西南面 120m

通州明、伊斯达公司及宿舍楼 西面 40m

西北面厂房及宿舍楼 西北面 120m

北面厂房及宿舍楼 北面 40m

兄弟工业（深圳）有限公司 东面 80m

东南面厂房、商业区 东南面 130m

大气环境

金众房地产 项目南面 60m

（GB3095-1996）中的二级标

准

美家宝家居用品公司、东方科

达公司宿舍楼
项目西南面 120m

通州明、伊斯达公司及宿舍楼 西面 40m

西北面宿舍楼 西北面 120m

北面宿舍楼 北面 40m

老大坑村 项目西南面 680m

珠洋坑村 项目东面 1000m

二、环境保护状况

（一）环境保护基本情况

公司的厂务部负责环境管理方面的工作，建立并实施了污染物源头控制的管理制

度。

根据国家和深圳市有关的环境保护法规和政策的规定，公司在建设初期，向深圳市

环保局申报办理了有关环保事项的审批手续，经深圳市环保局对本单位《深圳市建设项

目环保影响申报表》（12047）号及附件的审查，环境影响审查批复（深环批[2008]101027



14

号）规定主要的环保执行标准为：排放工业废水执行《水污染物排放限值》DB44/26-2001

第二时段一级标准；排放废气执行 DB44/27-2001 二级标准；噪声执行 GB3096-93 的Ⅱ

类区标准。

表 1-4 天马龙岗公司的污染排放要求

序号 项目 要求 执行标准

1 废水

生产废水经处理达标后排入市政管

网；生活污水纳入横岭污水处理厂

处理达标后排放

执行广东省地方标准《水污染物排放

限值》DB44/26-2001 第一时段一级标

准

2 废气
废气须经处理达标后，通过管道高

空排放

执行广东省地方标准《大气污染物排

放限值》DB44/27-2001 二级标准

3 噪声 白天≤60 分贝，夜间≤50 分贝
执行《城市区域环境噪声标准》

GB3096-93 的Ⅱ类区标准

4
固 体 废 弃

物

生产中产生的工业固体废弃物不准

擅自排放或混入生活垃圾中倾倒，

工业危险废物须委托深圳市危险废

物处理站或经环保局认可的有危险

物处理资质的单位处理

―――

表 1-5 排污许可证要求

项 目 要 求

排污口名称、编号 生产废水总排口

排放去向及流域代码 龙岗河

最高允许日排水量（吨/日） 192

污染物名称 pH CODcr SS 色度

允许最高排放浓度（毫克/升） 6-9 90 60 40

排污许可证复印件见附件三。

（二）环境污染及治理

1、废水污染与治理

公司生产产生的废水主要包括酸碱废水、有机废水、清洗废水，日平均废水排放量

为 100t/d 左右，生产废水集中收集后排入厂区废水处理站处理，处理达标后排入市政污

水管。

厂区内不设食堂和宿舍，生活污水主要为办公生活污水，主要污染物为 CODcr、SS、

NH3-N、BOD5等。

废水处理流程：



15

天马龙岗公司目前自建有废水处理站，废水处理站设计总处理能力为 192t/d，目前

实际最大处理量（旺季）约为 100t/d，未超过设计处理能力及允许排放废水量。废水处

理站包括调节收集池、反应池、好氧池、厌氧池、沉淀池、压滤机等。采用生化处理工

艺，处理对象主要为车间内清洗废水和酸碱废水。

2、废气污染及处理

公司产生的废气主要表现在生产过程中的工艺废气、锅炉废气和发电机废气等。

（1）工艺废气及处理

生产过程中产生的工艺废气，包括少量的有机废气和酸性废气。有机废气中主要污

染物为异丙醇（IPA）和丙酮；酸性废气中主要污染物为 HCl。

①酸性废气处理方式为：废气通过集气系统进行收集，由抽风机将其抽至填充式废

气洗涤塔，用稀碱液进行喷淋吸收处理，所产生的废气洗涤水进入废气洗涤循环水池，

该水池中的排污水进入废水处理系统进行处理。

具体处理工艺流程见图 7：

图 1-6 废气处理系统流程图

②有机废气的处理方式：

碱性洗涤液

工艺废水 PH 调节池

预曝气/NaOH/浓 H2SO4

反应池 1

搅拌/PH 计/PAC

沉淀池 1 厌氧池

缺氧池好氧池

曝气

反应池 2反应池 3

PAMPAC

沉淀池 2

污泥池

取样口 下水道

压泥机 固体废物处理站

上

清

液

高空排放引风机集气罩

进入废水处理系統

风管 洗涤塔

废气洗涤循环水池

废气



16

有机溶剂废气

汽-液冷凝

活性炭纤维

吸附塔 A

活性炭纤维

吸附塔 B

风机
排

气

筒

排入大气

燃烧室

风机热空气

热交换器

热交换器

风机

风机

图 1-7 有机废气处理流程图

所有废气经净化处理后，执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》DB44/27-2001

二级标准，达到规定标准后，通过管道高空排放。

（2）锅炉废气及处理

公司现有 3 台 1.2t/h 燃气锅炉，烟囱高度为 5 米。燃油锅炉生产时进行过监测，从监

测结果看，燃油废气排放能满足有关排放限值的要求。将燃油锅炉改成燃气锅炉后，锅

炉排放的废气进一步降低，对周围环境不会产生明显影响。

（3）发电机废气及处理

公司配备有一台 315kW 的柴油发电机，当发电机运转时会因柴油燃烧排放出一定量

的尾气，主要污染物为烟尘、SO2 及 NOx。备用发电机使用频率很低，其影响性是暂时

性的，发电机废气通过管道高空稀释排放，对周围环境的大气质量影响有限。

3、噪声及处理

公司噪声主要噪声源包括锅炉、备用发电机、空压机、冷却塔、风机、水泵等辅助

动力设备的运行噪声。噪声控制的原理，也就是在噪声到达耳膜之前，采用阻尼、隔声、

消声器、个人防护和建筑布局等几种措施，尽力减弱或降低声源的振动，或将传播中的

声能吸收掉，使声音全部或部分反射出去，减弱噪声对耳膜的作用，以达到控制噪声的

目的。公司主要通过尽量选用进口或国产优质设备、加强设备日常维护保养、建绿化带

等措施来控制噪声。根据对厂界噪声的监测结果，厂界噪声均可以达到《城市区域环境

噪声标准》GB3096-93 的Ⅱ类区标准，对周边环境的影响很小。



17

4、固废及处理

公司固体废弃物分为危险废弃物、一般工业废弃物、生活垃圾 3类分别收集处置。

危险废物包括生产过程中产生的废焊锡渣、废 141B、废清洗液、废水处理产生的工

业污泥等，收集于自建的危险废弃物库暂存，满量后委托危险废物交深圳市危险废物处

理站及深圳市绿绿达环保有限公司处理。一般工业废弃物可回收的，如铁皮、包装纸等

有偿卖给废弃物回收公司处理。不可回收的一般工业废弃物和生活垃圾采取集中收集和

避雨堆房措施，统一交由环境卫生部门运往垃圾处理场进行无害化处理，对环境不会产

生影响。主要固废来源及处理情况见下表 1-6：

表 1-6 危险废弃物产生及处理方法

固废名称 固废编号 产生部位 处理方法

工业污泥 HW17 污水处理站 交深圳市危险废物处理站有限公司

废机油 HW08 设备维修更换 交深圳市危险废物处理站有限公司

废日光灯管 HW29 损毁灯具 交深圳市危险废物处理站有限公司

废电池 HW31 全厂 交深圳市危险废物处理站有限公司

废 141B HW41 LCD 车间 交深圳市绿绿达环保有限公司

废清洗液 HW42 LCD 车间 交深圳市绿绿达环保有限公司



18

第三章 组织机构和职责

一、应急组织体系

1、公司应急指挥组织机构图

图 1-8 公司应急指挥组织机构图

2、公司应急组织机构人员及联络电话

参见附件一

二、指挥机构及职责

在发生事故时，各应急小组按各自职责分工开展应急救援工作。通过平时的演习、

训练，完善事故应急预案。各应急组主要职责如下：

1、应急救援指挥部主要职责

（1）组织制定应急预案，并按照应急预案迅速开展应急抢险工作，力争将损失降到最

低程度。

（2）根据事故发生情况，统一部署应急预案的实施工作，并对应急救援工作中发生的

争议采取紧急处理措施。

（3）在公司范围内紧急调用各类物资、设备、人员和占用场地，事故之后及时归还。

（4）根据事故灾害情况，危及周边单位和人员的险情时，组织人员和物资疏散工作。

（5）配合上级部门进行事故调查工作。

（6）定期组织预案的演练，根据情况的变化，及时对预案进行调整修订和补充。

工

程

抢

险

医

疗

救

护

疏

散

警

戒

组

应

急

保

障

应急工作小组：厂务部环保组、环安部

善

后

处

理

组

应

急

救

援

应急救援指挥部：

总经理任指挥、副总经理任副总指挥

应急单位：人力部、行政部、厂务部、财务部、计划部、质量与客服部、采

购部、研发中心、各生产厂、物流部、信息管理部、等各部门主要负责人



19

2、应急救援指挥部成员职责

（1）总指挥，由总经理担任，其职责是：

1 根据危险类型、潜在后果、现有资源控制情况，确定启动应急预案；

2 指挥、协调应急救援行动；

3 确定升高或降低应急警报级别

4 通报外部机构，决定请求外部援助

5 决定应急撤离，决定事故现场外影响区域的安全性。

6 宣布应急结束。

（2）副总指挥，由副总经理担任，其职责是：

1 协助应急总指挥，组织和指挥应急救援；总指挥不在时履行总指挥的一切权力；

2 向应急总指挥提出对策和建议；

3 保持与事故现场总指挥的直接联络；

4 协调、组织和获取应急所需的其它资源，设备以支援现场的应急救援；

5 组织本公司相关技术和管理人员对生产过程各环境风险源进行风险评估；

6 定期检查各应急反应组织和部门的日常工作和应急反应准备状态。

（3）现场指挥，由应急工作小组厂务部经理担任，其职责主要是副总指挥、总指挥未

赶到现场的情况下，负责应急救援现场的组织指挥工作，并及时向总指挥、副总指挥报

告现场救援工作情况与进展；在副总指挥、总指挥赶到现场后，配合总指挥、副总指挥

的指挥和各保障系统间的工作协调。